obligationibus, quam ipse Herfualdus, ipso genitore suo

corisentiente, eidem Benedicto abbati factam habebat, ubi

continebatur, sicut superius asseruerant. Et post relecta

munimina ipsa, interrogavimus ipsum Rumualdum et Her-

fualdum, si aliquid adversus haec dicere voluissent. Qui
dixerunt :

" Nos illi de rebus ipsis numquam contradiximus,
nee contradicere quaerimus." Et replicans ipse Johannes

advocatus aiebat :

" Certe tu contradixisti, et contra nos

exinde causationem opposuisti, et ita possumus comprobare."
Tune affati sunt ipse Herfualdus et Rumualdus :

" Certe

negare non possumus, nee volumus, quia contradiximus ipsas

res et causationem exinde opposuimus." Hoc dicto venit e

contra Scaptolfus de Reate, similiter gener eiusdem Leonis,
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et dixit :

" Convenientiam istam, quam tibi isti Herfualdus

et Rumualdus fecerunt, facere non potuerunt de rebus ipsius

Leonis, eo quod ecce convenientia obligations, quam mihi

fecit iste Rumualdus ante ipsam, quam vos ostenditis, ut res

ipsas, quas vos quaeritis, mecum dividere debuisset
;
et si non

divisisset, et aut ipse aut Herfualdus films eius ita non

adimplessent, et aliter removere quaesissent per qualecumque

ingenium, componerent mihi mancosos cxc." Et dum ipsam
nobis relegi fecissemus, continebatur ibi, sicut ipse Scaptolfus
asseruerat. Et relecta convenientia ipsa, interrogavimus

ipsum Rumualdum, cur talia fecisset
;

et quando se primo

obligaverat Scaptolfo, se iterum quare ad partem monasterii

obligasset? Qui dixit, quod nescienter hoc fecisset. Et

adhuc interrogavimus eum, si posset aliquid contra dicere,

quod poenas in ipsis convenientiis obligatas componere non

debuisset. Qui dixit quod nullatenus posset contendere, ut

poenas ipsas non solveret. Hoc dicto fecimus eum dare

guadium suprascripto lohanni advocate, ut componeret ad

partem eiusdem monasterii secundum ipsam convenientiam,
et iuxta suam obligationem libras Ix.

;
et deinde fecimus eum

dare guadium eidem Scaptulfo de compositione mancosos

cxc. secundum chartam ipsius obligationis, quam ei fecerat
;

et data guadia ista, suspendimus causas ipsas usque ad alium

diem. Et dum coniungeremus cum Suppone comite palatii,

Guinichis et Heccideo ducibus, et pertractaremus, quomodo
aut qualiter finem inter eos fecissemus, venientes alio die in

eodem palatio suprascripto, comiti et ducibus per ordinem

illorum causas, sicut actae fuerant, intimavimus. Et dum
ipse Rumualdus inventus fuisset culpabilis, coepimus rogare

misericordiam, ut eum non opprimerent, sicut poterant, de

ipsis compositionibus. Et statim suprascriptus Benedictus

abbas cum lohanne advocate suo dixit :

" Certe nos a nostra

parte nullam compositionem ei tollere quaerimus, nisi tantum-

modo volumus habere res ipsas, quas ad partem monasterii

ipse Leo tradidit." Deinde Scaptolfus dixit :

" Certe et ego
ex mea parte nullam compositionem quaero illius

;
solummodo

liceat mihi habere meam portionem, quae mihi pertinet a

coniuge mea de haereditate eiusdem Leonis soceri mei, vel
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quam per chartam in eadem coniuge mea vel filiis eius

dederat." Et statim sua bona et spontanea yoluntate primo
omnium ipse Benedictus abbas cum lohanne advocate suo

cesserunt et perdonaverunt eidem Rumualdo et Herfualdo

filio eius ipsam compositionem, nimirum libras lx., et

susceperunt ab eis launechild manicias par unum. Et deinde

Scaptolfus sua sponte cessit et perdonavit eis ipsos cxc.

mancosos, et suscepit ab eis launechild similiter manicias par
unum. Et quum ita factum fuisset, guadiaverunt inter se

ipsi, simul et Mausio, tutor Liupae cognatae eiusdem Scaptolfi,

filii supradicti Leonis, ut ambularent ad dividendas ipsas res

eiusdem Leonis
;
et pars monasterii tolleret medietatem, quae

fuerat portio eiusdem Leonis
;
et ipse Scaptolfus et Rumualdus

cum filio suo atque Mausione, tutore eiusdem Liupae, tollerent

medietatem secundum legem ;
ita sane, ut quicquid exinde ipse

Leo in coniuge eiusdem Scaptolfi vel filiis eius per chartam

dederat ante, haberent sibi. Et dimisit ipse Scaptolfus
eidem Rumualdo et Herfualdo suam portionem, quae ei de

coniuge sua debebatur in Amiterno. Reliqua omnia divise-

runt, sicut supra scriptum est, tantum ut hoc, quod ipse Leo
alii donaverat, aut in ecclesia obtulerat, vel servos pro anima
sua liberos dimiserat, in ilia Leonis eiusdem portione sit omne

computatum ;
et munimina omnia obligations et convenientiae,

quae inter se Scaptolfus et Rumualdus seu et Benedictus

abbas facta habuerant, statim praesentibus nobis sua voluntate

cassaverunt et dixerunt, quod amplius convenientias vel

promissiones non haberent, quas alter adversus alterum

ostendere posset ;
tantummodo supra scriptum breve tradi-

tionis et ilia charta, quam Leo in coniuge eiusdem Scaptolfi
vel in filiis eius emiserat, stabilitae remaneant. Et finita est

causa. Unde qualiter acta vel deliberata est causa, praesen-
tibus testibus notitias uno tenore pro eorum securitate

Ursinianum notarium domni regis facere commonuimus. Et

ego quidem Martinus notarius ex ipsius Ursiniani supra
dictatu subscripsi, anno dominorum nostrorum Caroli et

Bernhardi regum xl. et v., mense februarii, indictione septima.

Ego Adalhardus subscripsi. Signum vel manus Supponis
comitis palatii qui interfuit. Ego Accideus comes interfui.
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Ego Hisimundus episcopus interfui. Ego Maximus castaldus

ibi fui. Ego Tribunus interfui. Ego Hildericus interfui.

Ego Johannes sculdascius ibi fui. Ego Guinichis ibi fui.

Ego Leo bassus domini regis concordem me subscripsi.

CHARLEMAGNE'S CAPITULARY.

(PROBABLY 802 A.D.)

The capitulare missorum generate is composed of various

elements : cc. 1-9 contain the historical preamble, the capitu-

lary proper beginning only at c. 10.

c. I : De legatione a domno imperatore directa : Serenissimus

. . . et christianissimus domnus imperator Karolus elegit ex

optimatibus suis . . . (persons spiritual and secular) . . . et

direxit in universum regnum suum, et per eos cunctis subse-

quentibus (sc. capitulis) secundum rectam legem vivere concessit.

Ubi autem aliter quam recte et iuste in lege aliquid esse con-

stitutum, hoc . . . exquirere iussit et sibi innotescere : quod

ipse . . . meliorare cupit . . . (Sed)omnes omnino secundum

dei praeceptum iusta viverent rationem iusto iudicio, et unus-

quisque in suo proposito vel professione . . . permanere
ammonere. . . . Et ut ipsi missi diligenter perquirere

ubicumque aliquis homo sibi iniustitiam factam ab aliquo

reclamasset . . . ita ut omnino in omnibus ubicumque, sive in

sanctis ecclesiis dei vel etiam pauperibus pupillis et viduis

atque cuncto populo legem pleniter atque iustitia exhiberent

secundum voluntatem et timorem dei. Et si tale aliquid

esset, quod ipsi per se cum comitibus provincialibus emen-

dare et ad iustitiam reducere nequivissent, hoc absque ulla

ambiguitate cum brebitariis suis ad suum referent iudicium
;

et per nullius hominis adulationem vel praemium, nullius

consanguinitatis defensione vel timore potentum rectam

iustitia via inpediretur ab aliquo.

c. 2 : De fidelitate promittenda domno imperatori : Prae-
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cepitque, ut omni homo in toto regno suo sive ecclesiasticus

sive laicus, unusquisque secundum votum et propositum suum,

qui antea fidelitate sibi regis nomine promisissent, nunc ipsum

promissum nominis Caesaris faciat
;
et hii qui adhuc ipsum